
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ЧЕЧЕНСКОЙ рес п у бл и к и :

ПРИКАЗ

Министерства образования и науки Чеченской Республики

г. Грозный

«О проведении плановой выездной проверки в отношении 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждение 

«Но вощедри некая средняя общеобразовательная школа» 
от «8» ноября 2018 года Ш 2326-п

В соответствии с частями 1, 4 статьи 93 Федерального закона от 
29 декабря 2012 года На 27Э-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 
а также во исполнение плана проведения плановых проверок юридических 
лиц и индивидуальных предпринимателей Министерства образования и 
науки Чеченской Республики на 2018 год (далее - Министерство), 
утвержденного приказом Министерства от 26 октября 2017 года JCs 1760-ri 
«Об утверждении плана проверок юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей на 2018 год», приказываю:

1. Провести плановую выездную проверку в отношении 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Новощедринская средняя общеобразовательная школа» (далее -  
образовательная организация).

2. Место нахождения образовательной организации: 366111, Чеченская 
Республика, Шелковской муниципальный район» с. Ново-Щедринская,
ул. Ленина 57.

Место фактического осуществления образовательной деятельности 
образовательной организацией: 366111, Чеченская Республика, Шелковской 
муниципальный район, с. Ново-Щедринская, ул. Ленина 57.

3. Назначить лицами, уполномоченными на проведение проверки:
Анзорову Айшат Умаровну, начальника отдела государственной

аккредитации и контроля качества образования Министерства;
Габаева Турпала-Али Исмаиловича, ведущего специалиста-эксперта 

отдела государственной аккредитации и контроля качества образования 
Министерства;



Токаева Мовсара Адлановича, главного специалиста-эксперта отдела 
по надзору в сфере образования Министерства.

Каргинова Шамхана Мурадовича, веющего специалиста-эксперта 
отдела государственной аккредитации и контроля качества образования 
Министерства;

4. Привлечь к проведению проверки в качестве экспертов следующих
лиц:

Авдуеву Аминат Адамовну, заместителя директора по научно- 
методической работе муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Гимназия Ш 1 им. А. Кадырова» (свидетельство об аттестации 
№ 069-ЮС, выданное Министерством от 08 февраля 2016 года);

Алиеву Зину Садмагомедовну, заместителя директора по учебно- 
воспитательной работе государственного бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Лингвистическая школа им. Д.Ю. Дешериева» г Грозного 
(свидетельство об аттестации № 085 -КК, выданное Министерством от В 
февраля 2016 года);

Бахаеву Малику Зелимхановну, учителя английского языка 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 60» г. Грозного (свидетельство об аттестации 
№ 011 -КК, выданное Министерством 30 января 2015 года),

5. Настоящая проверка проводится в рамках осуществления 
государственного контроля (надзора) в сфере образования (реестровые 
номера функций: 10000972531; 10000964040).

6. Установить, что:
6.1. Настоящая проверка проводится с целью выполнения плана 

проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей на 
2018 год Министерства.

6.2. Задачами настоящей проверки являются:
6.2.1. Осуществление оценки соответствия содержания по имеющим 

государственную аккредитацию образовательных программ федеральным 
государственным образовательным стандартам, федеральному компоненту 
государственных образовательных стандартов.

6.2.2. Осуществление оценки соответствия качества подготовки 
обучающихся по имеющим государственную аккредитацию образовательных 
программ федеральным государственным образовательным стандартам, 
федеральному компоненту государственных образовательных стандартов.

6.2.3. Установление соответствия локальных нормативных актов и 
иных документов, характеризующих деятельность образовательной 
организации, требованиям законодательства об образовании.

6.2.4. Определение соответствия деятельности образовательной 
организации требованиям законодательства об образовании.

6.2.5. Определение соответствия обеспечения информационной 
открытости и доступности образовательной деятельности требованиям 
законодательства об образовании.



6.2.6. Принятие предусмотренных законодательством Российской 
Федерации мер по пресечению и устранению нарушений в деятельности 
образовательной организации по исполнению законодательства об 
образовании в случае их выявления.

7. Предметом настоящей проверки является соответствие содержания и 
качества подготовки обучающихся по имеющим государственную 
аккредитацию образовательным программам федеральным государственным 
образовательным стандартам, федеральному компоненту государственных 
образовательных стандартов, а также соблюдение образовательной 
организацией обязательных требований законодательства об образовании.

8. Срок проведения проверки: 20 рабочих дней.
К проведению проверки приступить с 14 ноября 2018 года.
Проверку окончить не позднее 6 декабря 2018 года.
9. Правовые основания проведения проверки:
9.1. Проверка осуществляется в соответствии с полномочиями 

Министерства, установленными:
Положением о Министерстве образования и науки Чеченской 

Республики, утвержденным постановлением Правительства Чеченской 
Республики от 13 октября 2015 года № 187 (далее -  Положение) по 
государственному контролю (надзору) в сфере образования за деятельностью 
организаций, осуществляющих образовательную деятельность на территории 
Чеченской Республики (за исключением организаций, указанных в пункте 7 
части 1 статьи 6 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЭ «Об 
образовании в Российской Федерации»), а также органов местного 
самоуправления муниципальных районов и городских округов Чеченской 
Республики, осуществляющих управление в сфере образования (пункт 3.2. 
Положения).

10. Обязательные требования, подлежащие проверке установлены:
Кодексом об административных правонарушениях Российской

Федерации (КоАП РФ),
Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЭ «Об 

образовании в Российской Федерации»,
Федеральным законом от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите 

прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при 
осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального 
контроля»,

Федеральным законом от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ «Об основных 
гарантиях прав ребенка в Российской Федерации»,

Федеральным законом от 24 июня 1999 года X» 120-ФЗ «Об основах 
системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних»,

Федеральным государственным образовательным стандартом 
начального общего образования, утверждённым приказом Министерства 
образования и науки Российской Федерации от 06 октября 2009 года 
№ 373 «Об утверждении и введении в действие федерального



государственного образовательного стандарта начального общего 
образования»,

Федеральным государственным образовательным стандартом 
начального общего образования обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья, утвержденного приказом Министерства 
образования и науки Российской Федерации от 19 декабря 2014 года JNs 1598 
«Об утверждении федерального государственного образовательного 
стандарта начального общего образования обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья»,

Федеральным государственным образовательным стандартом 
образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными 
нарушениями), утвержденного приказом Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 19 декабря 2014 года JNs 1599 «Об утверждении 
федерального государственного образовательного стандарта образования 
обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями), 

Федеральным государственным образовательным стандартом 
основного общего образования, утверждённым приказом Министерства 
образования и науки Российской Федерации от 17 декабря 2010 года 
№ 1897 «Об утверждении федерального государственного образовательного 
стандарта основного общего образования»,

Федеральным государственным образовательным стандартом среднего 
общего образования, утвержденным приказом Министерства образования и 
науки Российской Федерации от 17 мая 2012 года № 413 «Об утверждении 
федерального государственного образовательного стандарта среднего общего 
образования»,

Федеральным компонентом государственных образовательных 
стандартов начального общего, основного общего и среднего (полного) 
общего образования, утвержденным приказом Министерства образования и 
науки Российской Федерации от 05 марта 2004 года № 1089 
«Об утверждении федерального компонента государственных 
образовательных стандартов начального общего, основного общего и 
среднего (полного) общего образования»

Федеральным базисным учебным планом, утверждённым приказом 
Министерства образования и науки Российской Федерации от 09 марта 
2004 года № 1312 «Об утверждении федерального базисного учебного плана 
и примерных учебных планов для образовательных учреждений Российской 
Федерации, реализующих программы общего образования»,



Приказом Министерства обороны Российской Федерации и 
Министерства образования и науки Российской Федерации от 24 февраля 
2010 г. №96/134 «Об утверждении инструкции об организации обучения 
граждан Российской Федерации начальным знаниям в области обороны и их 
подготовки по основам военной службы в образовательных учреждениях 
среднего (полного) общего образования, образовательных учреждениях 
начального профессионального и среднего профессионального образования и 
учебных пунктах»,

Приказом Министерства здравоохранения и социального развития 
Российской Федерации от 26 августа 2010 года № 761н «Об утверждении 
Единого квалификационного справочника должностей руководителей, 
специалистов и служащих, раздел «Квалификационные характеристики 
должностей работников образования»,

Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации 
от 15 марта 2013 года Xs 185 «Об утверждении порядка применения к 
обучающимся и снятия с обучающихся мер дисциплинарного взыскания»,

Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации 
от 14 июня 2013 года № 462 «Об утверждении Порядка проведения 
самообследования образовательной организацией»,

Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации 
от 10 декабря 2013 года № 1324 «Об утверждении показателей деятельности 
образовательной организации, подлежащей самообеледованшо»,

Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации 
от 30 августа 2013 года № 1015 «Об утверждении Порядка организации и 
осуществления образовательной деятельности по основным 
общеобразовательным программам начального общего, основного общего и 
среднего общего образования»,

Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации 
от 25 октября 2013 года № 1185 «Об утверждении примерной формы 
договора об образовании на обучение по дополнительным образовательным 
программам»,

Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации 
от 26 декабря 2013 года № 1400 «Об утверждении Порядка проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
среднего общего образования»,

Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 
22 января 2014 года № 32 «Об утверждении порядка приема граждан на 
обучение по образовательным программам начального общего, основного 
общего и среднего общего образования»,

Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации 
от 14 февраля 2014 года № 115 «Об утверждении Порядка заполнения, учета 
и выдачи аттестатов об основном общем и среднем общем образовании и их 
дубликатов»,

Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации 
от 31 марта 2014 года № 253 «Об утверждении федерального перечня



учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих 
государственную аккредитацию образовательных программ начального 
общего, основного общего, среднего общего образования»,

Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации 
от 07 апреля 2014 года Яй 276 «Об утверждении Порядка проведения 
аттестации педагогических работников организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность»,

Приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и 
науки от 29 мая 2014 года № 785 «Об утверждении требований к структуре 
официального сайта образовательной организации в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» и формату представления на нем 
информации»,

Постановлением Правительства Российской Федерации от 10 июля 
2013 года № 582 «Об утверждении Правил размещения на официальном 
сайте образовательной организации в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» и обновления информации об 
образовательной организации»,

Постановлением Правительства Российской Федерации от 08 августа 
2013 года № 678 «Об утверждении номенклатуры должностей 
педагогических работников организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность, должностей руководителей образовательных организаций»,

Постановлением Правительства Российской Федерации от 15 августа 
2013 года № 706 «Об утверждении Правил оказания платных 
образовательных услуг».

11. В процессе проверки провести следующие мероприятия по 
контролю, необходимые для достижения целей и задач проведения проверки:

11.1. Анализ и экспертизу локальных нормативных актов, а также 
документов и материалов, характеризующих деятельность образовательной 
организации по вопросам, подлежащим протерке, средств обеспечения 
образовательного процесса (учебно-методической документации, учебной, 
учебно-методической литературы и иных библиотечно-информационных 
ресурсов) -  20 рабочих дней.

11.2. Анализ соблюдения законодательства об образовании при 
организации образовательной деятельности в образовательной организации -  
20 рабочих дней.

11.3. Анализ использования в образовательном процессе объектов, 
необходимых для осуществления образовательной деятельности (учебных 
помещений, сооружений, учебного лабораторного оборудования и иных 
средств обеспечения образовательного процесса) -  3 рабочих дня.

11.4. Анализ наличия и достоверности информации, размещенной 
образовательной организацией на ее официальном сайте в сети «Интернет», а 
также иными способами в соответствии с требованиями законодательства об 
образовании -  20 рабочих дней.

11.5. Экспертизу соответствия качества освоения обучающимися 
основных общеобразовательных программ начального общего, основного



общего, среднего общего образования в соответствии с требованиями 
федерального компонента государственных образовательных стандартов, 
федеральных государственных образовательных стандартов (проведение 
оценки качества подготовки обучающихся по математике и русскому языку в 
5-х, 10-х и 11-х классах) -  3 рабочих дня.

11.6. Анализ результатов текущего контроля успеваемости и 
промежуточной аттестации обучающихся, государственной итоговой 
аттестации выпускников образовательной организации за три учебных года, 
предшествующих проверке -  3 рабочих дня.

11.7. Анализ функционирования внутренней системы оценки качества 
образования -  5 рабочих дней.

11.8. Наблюдение за ходом образовательного процесса -  3 рабочих дня,
12. Перечень административных регламентов по осуществлению 

государственного контроля (надзора) в сфере образования:
12.1 .Административный регламент исполнения органами 

государственной власти субъектов Российской Федерации, 
осуществляющими переданные полномочия Российской Федерации в сфере 
образования, государственной функции по осуществлению федерального 
государственного контроля качества образования, утвержденный приказом 
Министерства образования и науки Российской Федерации от 14 июня 
2017 годаХ» 546;

12.2. Административный регламент исполнения органами 
государственной власти субъектов Российской Федерации, 
осуществляющими переданные полномочия Российской Федерации в сфере 
образования» государственной функции по осуществлению федерального 
государственного надзора в сфере образования, утвержденный приказом 
Министерства образования и науки Российской Федерации от 10 ноября 
2017 года № 1096.

13. Перечень документов, представление которых образовательной 
организацией необходимо для достижения целей и задач проведения 
проверки:

-  устав образовательной организации;
-  программа развития образовательной организации; 

локальные нормативные акты, документы и аналитические
материалы по основным вопросам организации и осуществления 
образовательной деятельности;

распорядительные акты по организации образовательной 
деятельности;

-  основные общеобразовательные программы, включающие в себя 
учебный план, календарный учебный график, рабочие программы учебных 
предметов, курсов, дисциплин (модулей), оценочные и методические 
материалы» а также иные компоненты, обеспечивающие воспитание и 
обучение обучающихся;

-  дополнительные общеразвивающие программы;



документы, содержащие информацию об индивидуальном учете 
результатов освоения обучающимися образовательной программы, 
предусмотренные локальными нормативными актами образовательной 
организации (классные журналы, журналы факультативных и элективных 
учебных предметов и иные документы);

индивидуальные учебные планы обучающихся (при наличии);
-  результаты государственной итоговой аттестации (итоговой 

аттестации) (при наличии);
расписание основных и дополнительных учебных занятий (в том 

числе, при организации индивидуального обучения на дому);
-  список учебников и учебных пособий, допущенных к 

использованию в образовательной деятельности, документы, 
подтверждающие наличие в библиотечном фонде образовательной 
организации учебников из числа входящих в федеральный перечень 
учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих 
государственную аккредитацию общеобразовательных программ и учебных 
пособий, выпущенных организациями, входящими в перечень организаций, 
осуществляющих выпуск учебных пособий, которые допускаются к 
использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 
общеобразовательных программ;

-  локальные нормативные акты, документы и материалы, 
регламентирующие предоставление платных образовательных услуг;

-  локальные нормативные акты, документы и материалы, 
регламентирующие организацию деятельности коллегиальных органов 
управления образовательной организацией;

локальные нормативные акты, документы и материалы, 
регламентирующие организацию работы по профилактике безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних;

локальные нормативные акты, документы и материалы по 
соблюдению прав обучающихся в части охраны жизни и здоровья при 
организации образовательной деятельности;

локальные нормативные акты, документы и аналитические 
материалы, регламентирующие реализацию основных образовательных 
программ начального общего, основного общего и среднего общего 
образования,

-  локальные нормативные акты, документы и аналитические 
материалы по обеспечению функционирования внутренней системы оценки 
качества образования в образовательной организации;

~ локальные нормативные акты, документы и материалы по 
обеспечению психолого-педагогического сопровождения участников 
образовательных отношений;

-  личные дела педагогических работников, содержащие копии 
документов об образовании и (или) о квалификации, трудовых книжек,



трудовых договоров (служебных контрактов) с педагогическими 
работниками;

-  штатное расписание;
документы и материалы по организации повышения 

квалификации педагогических работников;
отчет о результатах еамообследования образовательной 

организации;
договоры о сетевой форме реализации образовательных 

программ (при наличии);
локальные нормативные акты, документы и материалы, 

размещенные на информационном стенде, информация, относящаяся к 
вопросам проверки, размещенная на официальном сайте образовательной 
организации в сети «Интернет»,

14. Департаменту по контролю (надзору) в сфере образования в 
установленные сроки оформить результаты проверки,

15, Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр ИБ. Байханов

Гябве» Туршк&лн Итамтьт
асяущнй тттмшх~ттщк жшт тсут е̂тштт ажкрсдиташн и ю г р ш  шштшь я&ржтштт
Ш i *712) ФяШятШфтШ


